ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH
V/v hướng dẫn thực hiện

đảm bảo an sinh xã hội

 Quảng Xương, ngày      tháng      năm 2021

                          Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện công văn số 2946/SLĐTBXH-BTXH ngày 05/9/2021 về việc

hướng dẫn thực hiện việc đảm bảo an sinh xã hội, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng phương án đảm bảo an sinh xã

hội; thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn cần hỗ trợ trong trường hợp địa

phương thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của

Thủ tướng Chính phủ như sau:

1. Xây dựng phƣơng án đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã, thị

trấn trong phƣơng án cần thể hiện rõ những nội dung sau:

- Phương châm của việc thực hiện phương án đảm bảo an sinh xã hội là

thực hiện “tại chỗ”, “tự lực, tự cường, tự cung, tự cấp”, phát huy truyền thống

“lá lành đùm là rách”; trong đó, gia đình, thôn, tổ dân phố phải tự đảm bảo

nguồn cung lương thực, thực phẩm cho gia đình, thôn, tổ dân phố mình; đồng

thời, điều phối lương thực, thực phẩm và hàng hóa thiết yếu từ gia đình, thôn, tổ

dân phố thừa sang gia đình, thôn, tổ dân phố thiếu. Tuyệt đối không để người

dân nào bị thiếu lương thực, thiếu  ăn, đứt bữa trong thời gian cách ly xã hội

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nêu rõ cách thức tổ chức thực hiện hỗ trợ túi an sinh xã hội theo quy định

tại Quyết định số 3408/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh. Trong đó

dự kiến rõ nguồn lực thực hiện hỗ trợ túi an sinh xã hội cho người dân: từ ngân

sách nhà nước; huy động, vận động sự tham gia, hỗ trợ của các nhà tài trợ, các

tổ chức và cộng đồng doanh nghiệp; giải pháp đảm bảo đủ nguồn hàng thiết yếu

trên địa bàn toàn huyện phục vụ việc hỗ trợ túi hàng an sinh xã hội (dự kiến cả

số lượng từng loại hàng hóa, đơn vị cung cấp....). Phân công rõ tổ chức, cá nhân

chịu trách nhiệm triển khai thực hiện khi địa phương thực hiện cách ly xã hội

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thành lập tổ thực hiện việc triển khai túi hàng an sinh xã hội cấp xã và

lực lượng hỗ trợ địa bàn các thôn, tổ dân phố trong việc cấp phát túi an sinh xã

hội (Chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng, cán bộ chính sách làm tổ phó hoặc lập tổ

theo Phương án 29/PA-UBND).

2

- Tổ chức lực lượng để thành lập ngay các tổ mua, đóng gói hoặc tiếp nhận

túi hàng an sinh xã hội; tổ cấp phát túi hàng an sinh xã hội để kịp thời hỗ trợ

người dân gặp khó khăn.

- Thiết lập, công khai đường dây nóng thực hiện hỗ trợ an sinh xã hội.

- Thành lập tổ đầu mối thực hiện việc triển khai túi hàng an sinh xã hội cấp

xã và lực lượng để cấp phát đến từng hộ dân.

- Thành lập tổ, nhóm “đi chợ hộ” tại các khu phố, thôn, gồm các lực lượng:

Dân quân Tự vệ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ,.... để đi chợ, mua các hàng hóa

thiết yếu cung cấp cho người dân; thành lập các nhóm zalo, Facebook,... nhằm

nắm bắt nhu cầu của người dân để hỗ trợ kịp thời; công bố số tài khoản để

những người dân cần đi chợ hộ chuyển tiền hoặc cử người đại diện (nếu không

dùng tài khoản ngân hàng) để người dân liên hệ chuyển tiền mặt để đi chợ hộ.

2. Rà soát thống kê, báo cáo hộ gia đình cần hỗ trợ

Chỉ đạo Trưởng thôn, Tổ  trưởng Tổ dân phố trực tiếp rà soát, thống kê số

hộ gia đình theo các nhóm đối tượng (theo phụ lục 01 kèm theo), gồm:

- Hộ gia đình tự cung, tự cấp được.

- Hộ gia đình tự cung, tự cấp được nhưng gặp khó khăn không tự tiếp cận

được nguồn hàng thiết yếu (hộ gia đình chỉ có người già, trẻ em... không tự đi

chợ được).

- Hộ gia đình nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội và người lang

thang, vô gia cư cần hỗ trợ túi hàng an sinh xã hội,

- Hộ gia đình có nguy cơ bị thiếu gạo ăn.

Trong quá trình rà soát, nếu có người lang thang, cơ nhỡ, vô gia cư trên địa bàn

kịp thời đưa vào “Nhà tạm lánh cộng đồng”. Nếu địa phương chưa thành lập “Nhà

tạm lánh cộng đồng”, yêu cầu  Chủ tịch UBND cấp xã thành lập và đưa vào hoạt

động ngay theo hướng dẫn tại Công văn số 1273/UBND-LĐTBXH ngày 06/10/2017

của chủ tịch UBND huyện.

Kết quả thống kê, rà soát báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội) trƣớc ngày 11/9/2021.

Để thuận tiện trong việc đảm bảo an sinh xã hội, UBND huyện phân công

cán bộ, công chức Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách địa bàn

(phụ lục 02). Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với

công chức phụ trách địa bàn để phối hợp giải quyết.

Trên đây là hướng dẫn của UBND huyện về việc thực hiện đảm bảo an sinh

xã hội tại địa phương trong trường hợp thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai kịp thời, đảm bảo đúng quy định, tuyệt đối

3

không để người dân nào bị thiếu lương thực, thiếu ăn, đứt bữa trong thời gian

cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ. Với phương châm thực hiện “4 tại chỗ”, phát huy nội lực của từng gia đình,

dòng họ, khu phố, thôn, xóm trong từng địa phương; thôn, tổ dân phố lo cho

thôn, tổ dân phố, xã lo cho xã. Trường hợp vượt quá khả năng ngân sách địa

phương, Chủ tịch UBND xã, thị trấn tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét hỗ trợ./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

4

Phụ lục 01

Mẫu tổng hợp số lƣợng hộ gia đình cần hỗ trợ

(Kèm theo Công văn số        /UBND-LĐTBXH ngày       /        /2021 của  UBND huyện Quảng Xương)

ĐƠN VỊ: Xã (thị trấn) ............................

Số TT
Tên đơn vị thôn, tổ dân

phố

Tổng số

hộ dân

trên địa

bàn

Số hộ tự

cung tự

cấp

đƣợc

Số hộ cần

đƣợc đi

chợ hộ

Hộ gia

đình có

nguy cơ

bị thiếu

gạo cần

hỗ trợ

Số hộ cần hỗ trợ túi hàng an

sinh xã hội

Dự kiến nguồn kinh phí thực hiện

(triệu đồng)

Ghi chú Tổng

kinh

phí

Trong đó:

Hộ

nghèo

Hộ có

đối

tƣợng

BTXH

Ngƣời

lang

thang,

vô gia

cƣ

Kinh phí

địa

phƣơng tự

chủ

Kinh phí

huy động

từ các

nhà hảo

tâm

 TỔNG CỘNG

  ….., ngày …. tháng …. năm 2021

         Ngƣời lập          Chủ tịch UBND xã, thị trấn

                       (Ký tên, đóng dấu)

5

Phụ lục 02

Phân công cán bộ, công chức Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội phụ trách địa bàn

(Kèm theo Công văn số        /UBND-LĐTBXH ngày       /        /2021 của  UBND huyện Quảng Xương)

STT Họ và tên Chức vụ
Địa bàn đƣợc phân công phụ trách

Ghi chú

1 Nguyễn Thị Loan Trưởng phòng Phụ trách chung

2 Nguyễn Đắc Huân Phó Trưởng phòng Quảng Nham, Thạch, Thái, Lưu,  Lộc, Tiên Trang

3 Lê Bá Tường Phó Trưởng phòng Quảng Long, Yên, Văn, Phúc, Ngọc, Trường

4 Phạm Thị Thanh Chuyên viên Quảng Hòa, Hợp, Ninh, Nhân, Trạch

5 Vũ Trường Chinh CB biệt phái Quảng Trung, Chính, Bình, Khê

6 Lê Thị Tú Chuyên viên Quảng Định, Đức, Giao, Hải, Thị trấn Tân Phong

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-10T11:18:20+0700

		2021-09-10T12:02:46+0700

		2021-09-10T12:02:57+0700

		nhungdtl.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-10T12:03:10+0700